And concerning this, Dewan comments: “it shows that when Thomas calls *esse* the perfection of perfections, he means every word he uses. [*De pot.*, 7, 2, *ad 9: perfectio omnium perfectionum*]” (Irizar and Dewan 2015, 23). *Esse*, as form or nature, goes beyond all forms.

We should also note Fr Dewan’s emphasis on Aquinas’s teaching about form as something divine of things. Accordingly, Dewan refers to this passage from *In Physic.*, lib. 1 l. 15 n. 7:

... form is something divine and best, an object of appetite. It is divine, because *every form* is something of a participation by likeness of the divine act of being [*divini esse*], which [divine act of being] is pure act: for each thing just to this extent is, actually [*est in actu*], viz., inasmuch as it *has form*. It is something best, because

Modus autem uniuscuiusque substantiae compositae ex materia et forma, est secundum formam, per quam pertinet ad determinatam speciem. Sic igitur res composita ex materia et forma, per suam formam fit participativa ipsius esse a Deo secundum quemdam proprium modum”

²¹ *S.Th.*, I, q. 14, a. 6, co: “Supra enim ostensum est quod quidquid perfectionis est in quacumque creatura, totum praeexistit et continetur in Deo secundum modum excellentem. Non solum autem id in quo creaturae communicant, scilicet ipsum esse, ad perfectionem pertinet; sed etiam ea per quae creaturae ad invicem distinguuntur, sicut vivere, et intelligere, et huiusmodi, quibus viventia a non viventibus, et intelligentia a non intelligentibus distinguuntur. Et omnis forma, per quam quaelibet res in propria specie constituitur, perfectio quaedam est. Et sic omnia in Deo praeexistunt, non solum quantum ad id quod commune est omnibus, sed etiam quantum ad ea secundum quae res distinguuntur”.

act is the perfection of potency and its good; and consequently, it follows that it is an object of appetite, because each thing has appetite for its own perfection.²²

To talk about “form as something divine in things” in turn presupposes two other statements from St. Thomas: “Obviously, to present form as something divine in things, one has to present the divine, i.e., God, and one has to present God as *ipsum esse subsistens*, the very act of being subsisting, and one has to present form as principle of being, *principium essendi*” (Dewan 2007, 12).

Thus, for Professor Dewan, “the *intimacy* of the relation” (Dewan 2007, 40) and, in turn, the real distinction between form and being, always refers us back to consider divine causality. Indeed, it is from a higher cause that Thomas Aquinas talks about form as a principle of *esse* and, therefore, as something divine in things, namely, as something through which created things participate, by way of likeness, in God’s nature, who is his own *esse*.